
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 91 del 10/07/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 2 luglio 2014, n. 605
 
Legge regionale n. 15/2004 e successive modifiche e integrazioni. Azienda Pubblica di Servizi alla
Persona “Maria Cristina di Savoia”- con sede in Foggia, al Viale G. Di Vittorio n. 97-99. Costituzione
consiglio di amministrazione.
 
 
 
Il giorno 02/07/2014, in Bari, nella sede del Servizio Politiche per il Benessere sociale e le Pari
Opportunità dell’Assessorato alla Welfare
 
 
La Dirigente Vicario del Servizio Politiche
di Benessere Sociale e Pari Opportunità,
dott.sa Anna Maria Candela
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
VISTA la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTA la determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 8 del
07 aprile 2014 di conferimento delle funzioni vicarie del Servizio Politiche per il Benessere Sociale e Pari
Opportunità alla dr.ssa Anna Maria Candela;
 
VISTA la determinazione del Direttore dell’ Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone
e delle Pari Opportunità del 16 settembre 2009, n. 5 di nomina del Dirigente dell’Ufficio Governance e
Terzo Settore Dr. Pierluigi Ruggiero.
PREMESSO CHE
con Determina Dirigenziale n. 876 dell 18 novembra 2008, è stata approvata l’istanza di trasformazione
in Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (di seguito ASP) dell’IPAB “Istituto Maria Cristina di Savoia

1



per l’Assistenza e la Benificenza” con sede in Foggia, contestualmente alla proposta del nuovo Statuto
ed è stata disposta l’ iscrizione d’ufficio della predetta nel Registro Regionale delle Aziende Pubbliche di
Servizi alla Persona, istituito presso il Servizio Politiche di Benessere Sociali e Pari Opportunità;
ai sensi dell’art. 9 e 10 del nuovo statuto, approvato con la determina di cui sopra, il consiglio di
amministrazione dell’ASP dura in carica cinque anni a decorrere dalla data del suo insediamento ed è
composto da 5 membri, compreso il presidente, nominati rispettivamente:
- il Presidente dalla Giunta Regionale;
- uno dalla Provincia di Foggia;
- uno dal Comune di Foggia;
- uno dall’Università degli Studi di Foggia;
- uno dall’A.D.I.S.U. di Foggia.
 
CONSIDERATO CHE
la delibera di giunta regionale n. 980 del 27.05.2014 ha nominato il sig. Zichella Giuseppe quale
presidente del consiglio di amministrazione;
Il Presidente della Provincia di Foggia con propria nota del 03.06.2010 ha designato la sig.ra Faretra
Assunta Eulalia quale componente del consiglio di amministrazione di spettanza della Provincia;
il Sindaco di Foggia con propria nota n. 228-F/1 del 06.03.2009, ha designato quale componente del
consiglio di amministrazione, in rappresentanza del Comune, il dottor Carmine Belmonte;
L’A.D.I.S.U. con propria nota n. 1244 del 13.02.2009, ha designato quale componente del consiglio di
amministrazione, in rappresentanza dell’A.D.I.S.U., il dott. Domenico Addante.
L’università degli Studi di Foggia con sua nota n. 13687-II/2 del 27.05.2013, ha designato quale
componente del consiglio di amministrazione, di propria spettanza, la prof.ssa Cagnolati Antonella
i componenti del consiglio di amministrazione sopra designati hanno rilasciato dichiarazione di
insussistenza di cause di incompatibilità previste dall’art. 20 della legge regionale n. 15/2004 e in
particolare di non versare in alcune delle condizioni di cui all’art. 15 della legge 15 marzo 1990, n. 55,
così come modificato dalla legge 18 gennaio 1992, n. 16 pena, in caso di inadempimento, la contestuale
decadenza dall’incarico.
 
RITENUTO a conclusione dell’istruttoria, condotta dall’Ufficio Governance e Terzo Settore - P.O. di
Foggia, costituire il consiglio di amministrazione dell’ASP “Maria Cristina di Savoia”, con sede in Foggia.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16
novembre 2001, n. 28, non derivando dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata
o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a

2



valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
LA DIRIGENTE VICARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE
E PARI OPPORTUNITA’
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
ritenuto di dover provvedere in merito;
 
 
DETERMINA
 
- Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmemte riportato.
 
- Di costituire il consiglio di amministrazione dell’Azienda pubblica di servizi alla persona “Maria Cristina
di Savoia”, con sede in Foggia al viale G. Di Vittorio n. 97-99, composto dai seguenti signori:
a. Zichella Giuseppe Presidente di nomina della Giunta Regionale;
b. Faretra Assunta Eulalia Componente di nomina della Provincia di Foggia;
c. Belmonte Carmine Componente di nomina del Comune di Foggia;
d. Addante Domenico Componente di nomina del A.DI.S.U. di Foggia;
e. Cagnolati Antonella Componente di nomina dell’Università degli Studi di Foggia.
 
- Di dare atto che il consiglio di amministrazione dell’ASP suddetta avrà la durata di 5 (cinque anni), con
decorrenza dalla data del suo insediamento.
 
- Di far carico ai componenti del consiglio di amministrazione dell’ASP, la comunicazione, all’atto
dell’insediamento, di ogni eventuale variazione intervenuta rispetto alle dichiarazioni sulla insussistenza
dei requisiti di incompatibilità, previsti dall’art. 20 della legge regionale n. 15/2004 e in particolare di non
versare in alcune delle condizioni di cui all’art. 15 della legge 15 marzo 1990, n. 55, così come
modificato dalla legge 18 gennaio 1992, n. 16.
 
- Di approvare la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento che non sarà pubblicata in
nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, come
regolamentato dalle norme vigenti in materia.
 
- Di dare atto che il provvedimento viene redatto in forma integrale e per estratto, con parti omesse non
necessarie ai fini della pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D. Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e successive modifiche e
integrazioni.
 
- Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al TAR di Puglia, entro sessanta giorni dalla
notifica.
 
- Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Governance e Terzo Settore.
 

3



Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato per estratto all’albo degli Atti dirigenziali del Servizio;
- sarà pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà disponibile per estratto nel sito ufficiale della regione puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia per estratto all’Assessore al Welfare;
- composto da n. 6 (sei) facciate, comprensivo della scheda anagrafica, è adottato in originale.
 
La Dirigente Vicario Servizio Politiche
di Benessere Sociale e Pari Opportunità
Dr.ssa Anna Maria Candela
 
_________________________

4


